



**JUNTA DEL VALLE DE AEZKOA
AEZKOAKO BATZARRE NAGUSIA**

31671 ARIBE (Navarra) • CIF: P3175000C
Tel: 948 76 43 75
junta@aezkoa.net
valledeaezkoa@gmail.com
www.aezkoa.org

Ariben, 2025eko urriaren 3an, goizeko zortzietan, Aezkoako Batzarre Nagusiak bilkura berezia eta premiazkoa egin du, lehenengo deialdian, legez deituta, Batzarre Nagusiko presidente titularrak zuzenduta eta jarraian adierazten diren kideak bertan zirela, eguneko honako gai hauek aztertzeko:

BILDUTAKOAK

Batzarreburu jauna: Karlos Bueno Reka

Batzarrekide jaun/anderak: Arnesto Berruezo, Alfonso - Barberena Echart, Beñat –Gómez Sanz, Iraide - Merino Iriarte, Juan Esteban – Ubau Galarza, Nere.

Aldez aurretik, bilkura berezi eta premiazko honen deialdiaren arrazoiak azaldu da. Ehiza Antolatzeako Planaren onarpena duela egun gutxi jaso da, eta bilkura arrunta egiteko deialdia astebete geroago egitea erabaki zen. Ehiza-denboraldia aurrera doanez, lehenbailehen onartu behar da ehiza larriaren eta usategien ehiza-aprobetxamenduaren esleipena.

Osoko Bilkurak deialdiaren premia berretsi du, eta gai-zerrenda aztertzeari ekin zaio.

BAKARRA.- NA 10418 EHIZA-BARRUTIA- EHIZA APROBETXAMENDUAK ESLEITZEA EHIZTARIEN MOZOLO ELKARTEARI.

Ehiza Antolatzeako Planaren onespena jasota, Batzarre Nagusiko Osoko Bilkurak erabaki du, indarrean dagoen Ehizari buruzko Legean aurreikusitakoarekin bat etorriz, Los Mozolos Tokiko Ehiztarien Elkarteari zuzenean esleitzea ehiza larriaren eta uso-ehizaren aprobetxamenduak (barrutiko uso-postuak), Gibealea alderdikoak izan ezik. Ehiza larriaren esleipena arautzen duten baldintzak honako hauek dira:

1.- Ehiztarien Tokiko Elkarteari zuzenean esleitzeak izaera soziala du. Tokiko elkarteari zuzenean esleitutako ehiza-barrutiko ehiztari guztiek eskubide eta betebeharrak berberak dituzte elkarte horrek barrutian egiten dituen jarduerak guztietarako.

2.- Tokiko ehiztaria edo kanpoko ehiztaria izateko, honako baldintza hauek bete behar dira:

Tokiko ehiztaritzat hartuko dira:

a/errolatutako pertsonak

b/Aezkoa ibarreko edozein udalerritan jaiotakoak

c/Odol-ahaidetasunezko edo lehen mailako ezkontza-ahaidetasunezko lotura dutenak, aurreko ahaideekin.

Gainerakoak kanpotartzat hartuko dira.

3.- Ehiza-barrutiaren esleipena duen tokiko elkarteak kanpoko ehiztariak bazkide egin behar dituen ala ez, Elkarteak kanpoko ehiztariak bazkide egiteko betebeharrak ez duela ezartzen da.

Ehiza-barrutirik ez duten Nafarroako ehiztariantzako tokiak izatea nahitaezkoa da. Toki Elkarteak osatzen duten ehiztarien kopuruaren % 3tik beherakoa ez da izanen, salbu eta Ehiza Antolatzekeo Planean ezarritako ehiztarien gehieneko kopurua Tokiko Elkartekeo ehiztarien kopuruaren berdina edo txikiagoa bada. Baimen horien kostua ez da izanen tokiko ehiztariantzat ezarritakoa baino bi aldiz handiagoa, eta baimen horiek emateko ez da beharrezkoa izanen ehiztariak tokiko elkartean sartzea.

4.- Kanpoko ehiztariei tokikoei dagokienez kobratu beharreko gehieneko prezioaren zerrenda honako hau izanen da: 1, bertakoa; 2, kanpotarra.

5.- Ehiztarien Tokiko Elkarteak gonbidapenak egin ahal izanen ditu egunero, bazkide batek abalatzten baditu. Nolanahi ere, gonbidapen horiek izendunak izanen dira eta ehiza-egun jakin baterako data izanen dute, eta ez dute gairidituko, egun bakoitzeko, kotatua osatzen duten ehiztarien kopuruaren % 3.

6.- Aprobetxamenduaren zehaztapenak eta baldintza teknikoak.

- Aprobetxamenduak Antolamendu Planean barne hartutako usategi-postuak hartuko ditu, Gibealea eta ehiza larriko barrutietan kokatutakoak izan ezik, ondoren adierazten diren salbuespenekin, hori guztia 2020an onartutako ehiza-barrutia arautzen duen Ehiza Antolatzekeo Planean eta horren balizko aldagaketetan xedatutakoarekin bat etorriz.

- Ehiztarien Tokiko Elkarteak oreinen eta orkatzen erreka guztiak edo batzuk utzi ahal izanen dizkio Batzarre nagusiari. Kasu horretan, Aezkoako Batzarre Nagusiak kudeatuko ditu zuzenean, eta prezio bidez esleitzea erabaki dezake, Elkarteari inolako ordainik eman gabe.

Esleipenduna arduratuko da basafaunaren babesaren arloan indarrean dauden xedapenak betetzeaz. Baldintza hauetan xedatzen ez den guztirako, Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea aplikatuko da.

- Errentamenduaren epea:

Errentamendua bost urterako eginen da, eta lehenengoa 2025-2026 denboraldiari dagokiona izanen da.

- Errentamenduaren prezioa

Errentamenduaren prezioa zazpi mila eurokoa da, BEZa barne, eta zenbateko horri eutsiko zaio POCa indarrean dagoen bost urteetan.

Ez da eskatzen fidantza gordailutzea.

- Prozedura: Los Mozolos Ehiztarien Tokiko Elkarteari zuzenean esleituko zaio, Nafarroako Ehiza eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legearen 26.1-a artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Errentamendua ordaintzea

Errentamendua aldez aurretik ordainduko da, betiere ehiza larriko denboraldia hasi aurretik. 2025. urterako, urriaren 30a izanen da gehieneko ordainketa-data. Ehiztarien tokiko elkarteak aprobetxamenduei uko egiten badie, Ibarreko Batzarre nagusiari jakinarazi beharko zaio, ehiza larriko denboraldia hasi baino gutxienez 3 hilabete lehenago.

- Lagapena eta azpierreantamendua

Esleipendunak ezin izanen ditu ehiza-barrutiko ehiza-aprobetxamenduak azpierreantant eman, ezta kontratua kostu bidez edo doan laga ere.

- Estatistikak

Esleipendunak denboraldi bakoitzeko datu estatistikoak eman beharko dizkio Aezkoako Batzarre Nagusiari, Nafarroako Gobernuko Landa Garapen eta Ingurumen Departamentura bidaltzeko eskatzen zaionean.

- Aezkoako Mendien erabilera publikoarekiko bateragarritasuna

Bereziki erreparatuko da turista gehien biltzen diren denboraldietan istripuak prebenitzeko hartu beharreko neurrietan. Hori dela eta, Aezkoa mendian bisitari gehien izaten diren egunetan, pistetako sarbideak mugatu egingen dira. Aurreikuspen hori ehiza antolatzeo dagokion planean jasotzen da.

Era berean, Batzarre Nagusiaren eta Ehiztarien Mozooen Elkartearen artean alde zuzenetik tratatutakoarekin bat etorritik, barruti osoan ehiza gabeko asteburu eta/edo zubiak ezartzea erabaki da, bisitarien segurtasuna bermatzeko, urriaren 12koak, azaroaren 1ekoak eta abenduak zubikoak (hau da, egun zehatz horiek ez ezik, zubi edo asteburu gisa sartzen direnak ere).

- Seinaleztapena

Ehiza-barrutiaren hasierako seinaleztapena Aezkoako Batzarre Nagusiaren kontura izanen da, eta, ondoren, ehiza-barrutiaren esleipena indarrean dagoen bitartean, Ehiztarien Tokiko Elkartearen kontura izanen da.

- Aezkoa Ibarreko Batzarrari komunikazioak

Sozietateak gutxienez bi egun lehenago jakinarazi beharko dizkio Aezkoako Batzarre Nagusiari ehiza zer eremutan egingen den, bisitariak babesteko behar diren abisuak eman ahal izateko, eta astebete lehenago oilagorren ehiztariei sartzeko debekuaren berri eman ahal izateko.

- Zaintza

Esleipendunaren kontura izanen da ehiza-barrutiak zaintzeari eta ehiza-zaintzaileak kontratatzeari buruz ezarritako betebeharrak betetzea, baldin eta lege edo erregelamenduz nahitaezkoa bada zaintzaile horiek bertan egotea esleituta dituen eginkizunak betetzeko, bai eta erantzukizun zibileko aseguruak kontratatzea ere, ehiza-jarduerak gizartearentzat izan ditzakeen arriskuak estaltzeko.

Aurreikusi gabeko guztiari dagokionez, Nafarroako Ehizari eta Arrantzari buruzko abenduaren 22ko 17/2005 Foru Legea eta aipatutako 17/2005 Foru Legea garatzeko eta beteazteko Erregelamendua onartzen duen ekainaren 11ko 48/2007 Foru Dekretuan eta aplikatzekoak diren indarreko gainerako xedapenetan xedatutakoa beteko da.

Usoak ehizatzeo postuei dagokienez, zuzenean esleitzen dira Uztarri, Nabala, Azpegi, Eskanda eta Loigorria fronteei dagozkienak, POCEan jasotzen diren deskribapenen arabera. Ehiza larrirako ezarritako baldintzez gain, postu horiek zuzenean esleitzeari honako baldintza hauek gehitzen zaizkio:

- Aezkoako Batzarre Nagusiak ez du dirurik kobratuko Los Mozolos Ehiztarien Elkartek postu horiek erabiltzeagatik. Elkartek horrek kudeatu beharko du txartelen entrega eta horien kontrola. Batzarre Nagusiko Idazkaritzan kudeatu eta jaulki ahal izanen dira txartelak, Elkarteko Batzordeak hala irizten badio.

- Los Mozolos Ehiztarien Elkartearen kontura izanen da esleipen honetan aipatzen diren usoak ehizatzeo postu guztiak konpondu eta egokitzea, Gibealekoak izan ezik, ehizan ongi aritzea eta, bereziki, erabiltzaileen segurtasuna bermatzeko duten segurtasun-baldintza guztiak bete ditzaten. Konponketa horietan erabiltzeko material eta eskulan guztiak ere Los Mozolos elkartearen kontura izanen dira. Esleipen-epaia amaitu ondoren, erabiltzeko hobekuntza eta material guztiak Aezkoako Batzarre Nagusiaren esku geratzeko

dira, egindako konponketengatik inolako konpentsazio ekonomikorik jasotzeko eskubiderik gabe.

- Postu horien deskribapena Ehiza Antolatzeko Planean jasotakoa da, eta horretara egokitu beharko dira mantentze-lanak eta beharrezko konponketak.

- Urteko bakoitzeko txartelen kudeaketa ehiza-denboraldia hasi aurretik eginen da beti, eta Batzarre Nagusiak postuetara iristeko behar diren ibilgailuetarako baimenak emanen ditu.

- Ezin izanen da, inola ere, usoa edo gainerako pasa-espezieak ez diren beste ehizarik egin, horien ehiza urtero baimenduta badago, eta hori horretarako prestatutako postuetan bakarrik egin ahal izanen da. Hori ez betetzeak esleipena baliogabetzea ekar dezake, errentamenduaren gainerako eperako.

- 2025-2030erako onartutako Ehiza Antolatzeko Planean adierazitako kokapenetan eta deskribapenekin mantenduko dira postuak. Horien ezaugarriei edo kokapenari buruzko edozein aldaketa kontratua ez betetzetzat joko da, eta esleipena deuseztatzea ekarriko du, inolako kalte-ordainik jasotzeko eskubiderik gabe. Hala ere, elkarteak ehiza-postuei dagokienez beharrezkotzat jotzen dituen aldaketak izapidetzeko eskatu beharko dio Batzarre Nagusiari, hark bidezkoa dena erabaki dezan.

- Los Mozolos Ehiztarien Elkarteak erantzukizun zibileko aseguru bat izan beharko du, postu horietako instalazioek edo ehiza-jarduerek sor ditzaketen kalteak estaltzeko adinakoa.

- Elkarteak, adierazitako postuetan usoak eta baimendutako beste espezie batzuk ehizatzeo ehiza-aprobetxamenduaren esleipendun gisa, Nafarroako Gobernuak Ehiza eta Arrantza Zerbitzuak eskatzen duen dokumentazioa, eta, hala badagokio, Batzarre nagusiak eskatutako ere, aurkeztu beharko du.

- Baldintza hauetan ezarritako guztia, kasuan kasuko legeriak urtero edo oro har ezartzen dituen erregulazioen mende geratuko da.

Eta aztertzeo gai gehiagorik ez baitago, bilkura bukatutzat eman da goian adierazitako eguneko goizeko zortziak eta berrogeita bost minutuak zirela. Esandakoa jasotzeko akta hau luzatu da, eta nik, idazkariak, egiaztatzen dut.